
 

 

 
 
 

 

DEKRA Industrial SAS – Audit et Conseil HSE Ouest 
ZIL Rue de la Maison Neuve – BP 70413 -44819 SAINT HERBLAIN CEDEX 
T. 02 28 03 15 58 - F. 02 28 03 18 96 
Responsable du dossier : Sarah PASQUIER 
E-mail : sarah.pasquier@dekra.com  

  
SBV CHATEAULIN 

29 – CHATEAULIN  
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

  
www.dekra-industrial.fr 

  
 

PIECE N°4 
 

ETUDE D’IMPACT  SUR 
L’ENVIRONNEMENT 

 
--- 
 

Dossier de demande d’autorisation 

d’exploiter  
 

CREATION D’UN ABATTOIR DE VOLAILLES SUR LA 
COMMUNE DE CHATEAULIN  

 
 
 

Date : Février 2020 
Référence : 18_52811165_V5 

 

 DEKRA Industrial 
- Direction générale : 34/36, rue Alphonse Pluchet, BP 200,  92225 BAGNEUX Cedex  - 

SAS au capital de 1 002 109,44 € - SIREN 692 026 693 RCS Limoges- APE 7010Z - N°TVA FR 52 692 026 693 
[...]
Industries  Secteur d’activité  Capacité nominale  
Socopa Viandes Abattoirs 42 000 EH 2 520 kg/j DBO5 1 500 m3/j 

SBV CHATEAULIN 
(ex DOUX) 

Abattoirs 165 000 EH 9 900 kg/j DBO5 3 750 m3/j 

Total 207 000 EH 12 420 kg/an 
DBO5 5 250 m3/j 

 
 
 

3. - L’EAU DANS L’ENTREPRISE (ALIMENTATION, USAGES ET REJETS) 
– SITUATION ACTUELLE 

3.1. - ORIGINE DE L’EAU 

L’usine sera exclusivement alimentée depuis le réseau de distribution communal. 

Un compteur général d’eau est implanté à l’entrée de l’usine. 

Un disconnecteur est présent au niveau de l’alimentation en eau des TAR. Celui-ci est vérifié 
annuellement conformément à la réglementation. 
 
 

3.2. - REPARTITION DES USAGES DE L’EAU 

L’eau est utilisée aux fins suivantes : 
� usages sanitaires : WC, douches, lavabos, 
� usages industriels : plus d’usage d’eau en l’absence de process dans les bâtiments 

existants, 
� usages techniques : tours aéroréfrigérantes, salle des machines ammoniac, station 

d’épuration. 
 
 

3.3. - CONSOMMATIONS 

Les consommations en eau en situation actuelle sont les suivantes : 

Tableau 18. Consommations en eau  

Année  
Consommation (m 3/an) 

Total Station d’épuration Process TAR 

2018 8 000 2 800 0 5 200 

  



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 84 

 

3.4. - DISPOSITIONS INTERNES DE REDUCTION DE CONSOMMATION 
D’EAU 

La station d’épuration dispose d’un stockage tampon de l’eau traitée d’environ 2 m3 afin 
d’assurer les nettoyages des équipements de la station. 
 

 

Figure 32. Synoptique représentant le stockage d’eau traitée 

 
 

3.5. - RESEAUX DE L’USINE 

Ce réseau sera un réseau séparatif. 
 
Les eaux sanitaires de l’ensemble de l’usine seront traitées par la station de traitement du site 
puis rejetées vers l’Aulne.  
Les eaux pluviales des toitures, voiries, quais et aires de parking sont reprises, collectées et 
déversées dans un bassin de régulation. Au préalable, les eaux pluviales sont traitées par un 
séparateur à hydrocarbures. 
 

 

Figure 33. Synoptique des réseaux en situation actuelle  

Effluents traités 

Canal de comptage 

Stockage tampon 

L’Aulne 
Trop plein 

Pompage de l’eau épurée 
pour réutilisation 

Eaux sanitaires 

Station d’épuration 

L’Aulne via canalisation 

Eaux pluviales de la partie 
sud du site existant 

Regard équipé d’une 
vanne d’obturation 

L’Aulne 

Bassin d’orage 

Site existant :  

Séparateur hydrocarbures 

Eaux pluviales de la partie 
nord du site existant 

Regard équipé d’une 
vanne d’obturation 

 

Bassin d’orage 



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 85 

 

3.6. - CARACTERISTIQUES DES EFFLUENTS  

3.6.1. - BILAN ENTREE STATION  

Les données moyennes, maximales et minimales journalières en entrée du bassin tampon entre 
avril 2018 et mars 2019 sont fournies ci-dessous : 

Tableau 19. Charges polluantes journalières en entrée station 

Paramètre  Unité  Moyenne  Min Max Ecart -type  

Volume m3/j 2 761 863 4 269(*) 365 

MES 
mg/j 1 572 108 13 412 1 726,2 

kg/j 3 335 357 19 293 3 132,6 

NTK 
mg/j 207 4 370 60,8 

kg/j 582 7 1 136 252,5 

NO3 
mg/j 2 0,2 5 1,3 

kg/j 5 0,5 16 4,1 

NO2 
mg/j 6 0,003 53 16,3 

kg/j 21 0,020 163 47,7 

P tot 
mg/j 27 0,3 201 15,7 

kg/j 77 1,0 465 47,6 

NH4 
mg/j 121 45 1 820 276,8 

kg/j 305 72 3 134 560,1 

DBO5 
mg/j 1 701 99 3 230 689,7 

kg/j 4 159 212 8 591 1 747,8 

DCO 
mg/j 4 329 1 350 11 200 2 200,7 

kg/j 10 236 3 115 26 411 4 996,6 
(*) Contrairement aux paramètres physico-chimiques dont le prélèvement pour analyse est automatique 
(asservissement au débit), le débit en entrée station est relevé manuellement. Ce relevé est effectué tous 
les matins du mardi au samedi. L’activité étant réalisée du lundi au vendredi de 3h00 à 22h, les valeurs 
maximales fournies sont surestimées le mardi car le volume d’eau consommée correspond à l’activité du 
lundi toute la journée ainsi que le début de la production du mardi. 
En estimant que le compteur soit relevé vers 8h le mardi, la consommation de 4 269 m3 correspond à 24 
heures de production. En la ramenant à une journée de production, soit 19 heures, la pointe est de 3 380 
m3.  
 
Les données d’autosurveillance entre le 4 septembre et le 21 novembre ont été écartées du fait 
d’une défaillance de mesure du débit en entrée du bassin tampon. 
 
La station est dimensionnée pour traiter une pollut ion de 165 000 équivalents-habitants 
soit une charge nominale globale, hydraulique de 3 750 m3/j et organique de 9 900 kg 
DBO5/j. La station est suffisamment dimensionnée pour t raiter les effluents provenant de 
l’usine FRANCE POULTRY. 
 
L’étude de la filière de traitement des eaux usées est fournie en Pièce 6 – annexe 19 . 
 



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

 SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 86 

3.6.2. - BILAN SORTIE STATION 

Les caractéristiques des rejets entre avril 2018 et mars 2019, au point de rejet sont les suivantes : 

Tableau 20. Caractéristiques des rejets actuels 

Année  
Débit MES NTK NGL Ptot  DBO5 DCO 

m3/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j 

Norme des 
rejets (*) 3 750 20 75 10 38 20 75 2 7,5 20 75 90 338 

Valeur maximum 
journalière 

- - 135 - 41 - 84 - 7 - 45 - 287 

Valeur moyenne 
journalière 2 652 6,6 - 6,4 - 10,4 - 0,3 - 4,9 - 31,2 - 

% de 
dépassement 0% 4% 2% 7% 4% 11% 2% 2% 0% 0% 0% 0,4% 0% 

(*) Conformément à l’article 4.3.9 de l’arrêté préfectoral complémentaire du 19/02/2019, les concentrations sont comparées aux concentrations moyennes 
journalières et les flux aux flux maximaux journaliers. 
 
Des dépassements aux normes de rejet sont observés pour certains paramètres. Cependant, ils ne sont pas significatifs (<10%), excepté pour 
l’azote global en concentration. 
Dans le cadre de l’implémentation et de la modernisation de la station d’épuration, les moyens et équipements seront mis en œuvre pour le respect 
des rejets. 
 
L’autosurveillance  réalisée est conforme aux exigences réglementaires. 
 
L’étude de la filière de traitement des eaux usées est fournie en Pièce 6 – annexe 19 . 
 



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 87 

4. - DESCRIPTIF DE LA STATION D’EPURATION INDUSTRIE LLE EN 
SITUATION ACTUELLE 

4.1. - SYNOPTIQUE DE TRAITEMENT 

L’ensemble des eaux vannes et industrielles sera traité par la station d’épuration du site 
existant. Le synoptique de la station dans son fonctionnement actuel est présenté ci-dessous : 

 

Figure 34. Synoptique de la station d’épuration 

Effluents FRANCE POULTRY Tamis  3mm FP 

Poste de relèvement  
2 pompes 

Bassin tampon  
Capacité de 800 m3 

2 aérateurs de surface 

Poste de relèvement  
2 pompes 

Lyre de mélange  
Ajout de floculant 

Flottateur n°2  Flottateur n°1  
Purge Purge 

Bassin d’aération  
Capacité de 6 100 m3 
8 turbines de surface 

Clarificateur  

Injection de chlorure 
d’aluminium 

Canal d’autocontrôle  

Stockage tampon  

Aulne  

Lavage 
équipements STEP 

Recirculation des boues biologiques 

Graisses 

Trémie  

Bennes ou 
pompage 

Eau 
sous-nageante 

Puisard de transfert  

Rotosieve  

Stockage de boues  

Autocontrôle entrée 

Eau 
Graisses 
Boues 

Site existant 
SBV  



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

 SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 88 

 

 

Figure 35. Station d’épuration existante 

 

Clarificateur 

Stockage de boues non déshydratées 

Bassin d’aération 

Bassin tampon 

Traitement physico-chimique 

Canal de mesure 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 89 

 

4.2. - DESCRIPTIF TECHNIQUE 

Tableau 21. Descriptif technique de la station d’épuration 

 

Poste de relèvement entrée : 
- 2 pompes de 135 m3/h, 

fonctionnant 22 h/j et 85 m3/h, 
fonctionnant 2 h/j, 

- Mesure de niveau ultrason 
(niveau bas : arrêt des pompes / 
niveau haut : pompe de 135 
m3/h / niveau très haut : deux 
pompes). 

 

Bassin tampon : 
- Volume de 800 m3, 
- 2 aérateurs de surface 

fonctionnant en alternance. 

- 

Pompes de relèvement bassin tampon 
vers physico-chimique : 

- 2 pompes de débit variable (100, 
120 ou 150 m3/h) fonctionnant 
en alternance. 

 

Lyre de mélange : 
- Injection de floculant. 

 

 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 90 

 

Flottateurs : 
- 2 flottateurs en parallèle de 

capacité nominale de 100 m3/h 
unitaire (200 m3/h en pointe), 

- Décantation des boues en 
benne et dans le camion, envoi 
du surnageant dans le bassin 
tampon.  

 

Bassin d’aération : 
- Remplacement du bassin 

d’anoxie en bassin d’aération, 
- Volume : 6 100 m3, 
- Hauteur : 3,8 m, 
- 8 turbines de surface de 37 kW.  

 

Clarificateur : 
- Diamètre : 32 m, 
- Surface : 804 m2, 
- Racleur de surface. 

 

 

Canal d’autocontrôle : 
- Stockage tampon en amont du 

rejet vers l’Aulne pour lavage 
des équipements station. 

 

 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 91 

 

Boues : 
- Recirculation des boues : 2 

pompes de 140 m3/h, 
- Epaississement des boues pour 

atteindre une siccité de 6%, 
- Stockage des boues 1 000 m3 

sur site et 500 m3 en stockage 
déporté. 

 

 
 

4.3. - CAPACITE NOMINALE DE TRAITEMENT 

Les capacités de la station de traitement sont les suivantes : 
� 165 000 EH, 
� 9 900 kg de DBO5/j, 
� 3 750 m3/j. 

 
 

4.4. - BILAN DE FONCTIONNEMENT ACTUEL DE LA STATION 
D’EPURATION 

Tableau 22. Bilan de fonctionnement actuel de la station 

 Situation actuelle 
Activité moyenne 

- volume journalier entrée 
station 

2 761 m3/j 

- charge organique 
10 236 kg DCO/j 
4 159 kg DBO5/j 

582 kg NTK/j 

Mode de fonctionnement du bassin tampon :  

- Rendement attendu hydraulique : 0 % 

- Débit de reprise max : 150 m3/h (vitesse variable) 

Mode de fonctionnement du prétraitement physico-chi mique :  

Rendement attendu 
55 % DCO – DBO5 

40% NTK 

80% MES 

Mode de fonctionnement du bassin aéré :  

- Procédé  boues activées aération prolongée 

- Rendement attendu > 99 % DCO 

- Volume 6 100 m3 

- Temps de séjour 2,2 jours 

- Taux de boues dans le bassin 3,675 g MVS/l 

- Charge volumique 0,31 kg DBO5/m3 

- Charge massique 0,083 kg DBO5/kg MVS.j 

- Besoin en oxygène 3 836,5 kg O2/j soit 274 kg O2/h pour une aération de 14h 

- Puissance d’aération 261 kW, soit 43 W/m3 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 92 

 Situation actuelle 
Activité moyenne 

- Temps de fonctionnement 
nécessaire des aérateurs 

12,3 h pour les 8 turbines 
=> Puissance d’aération suffisante 

- Quantité d’oxygène fournie 
8 turbines de 37 kW soit 38,85 kg O2/h sur 24 h/j pour les 

turbines T1 et T8, 14h pour la T2, 15h30 pour la T3, 14h30 pour 
les T4 et T5 et 10h pour les T6 et T7, soit 4 914,5 kg O2/j 

Commentaires : 
- temps de séjour faible,  
- taux de boues à augmenter (4 g MVS/l) 

Mode de fonctionnement du 
clarificateur : 

 

- Débit d’alimentation 100 m3/h en moyenne - 150 m3/h en pointe 

- Surface 804 m² 

- Vitesse ascensionnelle 0,1 m/h en moyenne - 0,2 m/h en pointe 

Commentaires :  - ouvrage bien dimensionné (vitesse ascensionnelle < 0,3 
m/h) 

 
L’étude de la filière de traitement des eaux usées est fournie en Pièce 6 – annexe 19 . 
 
La charge massique du bassin d’aération étant actue llement de 0,083 kg DBO 5/kg MVS.j, 
le bassin fonctionne en aération prolongée. Par con séquent, le traitement de la charge 
organique peut atteindre des rendements de l’ordre de 95 à 99%. Cependant, le temps de 
séjour dans le bassin est faible (2,2 jours) et le taux de boues est à augmenter. Le 
clarificateur est suffisamment dimensionné pour per mettre une vitesse ascensionnelle 
inférieure à 0,3 m/h. 
 
 
 

5. - DEFINITION DES CONCENTRATIONS ACCEPTABLES PAR LE 
MILIEU 

5.1. - REPRESENTATIVITE DU REJET 

Les rejets directs urbains et industriels présents sur le bassin versant de l’Aulne représentent : 

Tableau 23. Stations d’épuration  rejetant dans l’Aulne 

Stations Capacité nominale 

Stations urbaines 65 790 EH 3 947,4 kg DBO5 /j 

Stations industrielles 207 000 EH 12 420 kg/DBO5 /j 

Total 272 790 EH 16 367,4 kg/DBO 5 /j 
 
La capacité nominale de la station DOUX est de 9 900 kg/j en DBO5. Les effluents représentent 
environ 60% des effluents présents sur le bassin versant de l’Aulne. 
 
Il a donc été retenu que les calculs d’acceptabilité et la définition des normes maximales 
acceptables seraient réalisés en considérant un pourcentage de 60% des flux admissibles pour 
l’Aulne. 
  



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 93 

 

5.2. - METHODOLOGIE  

La méthodologie employée est la suivante : 
� Définition du flux admissible en fonction de l’objectif de qualité à respecter et de la 

qualité actuelle, 
� Calcul des normes de rejets correspondantes. 

 
 

5.3. - HYPOTHESES DE CALCULS 

Les hypothèses de calculs sont les suivantes : 
� Objectif en situation future : respect du bon état écologique , 

� Débit de l’Aulne mesuré à la station de mesures quantitatives de Châteaulin, en amont 
du point de rejet, 

� Concentrations réelles de l’Aulne mesurées à la station de mesures qualitatives de 
Châteaulin, en amont du point de rejet, 

� Concentrations de MES déclassant le milieu, au mois de janvier et décembre, modifiées 
par la moyenne des concentrations des autres mois d’hiver (novembre, février et mars), 

� Concentrations réelles de DCO non mesurées dans le milieu, la valeur a donc été 
estimée à celle délimitant le très bon et le bon état écologique selon la grille du SEQ-
Eau (20 mg/l), 

� Volume de pointe en entrée de la station d’épuration industrielle : 4 544 m3/j sur 5 jours 
d’activité par semaine avec un rejet maximal de 3 750 m3/j lissé . 

 
 

5.4. - CALCUL DES FLUX ET CONCENTRATIONS ADMISSIBLES 

La capacité d’acceptation du milieu récepteur a été évaluée selon la méthode suivante : 

� Qualité rivière actuelle : 
� Flux 1 = [débit rivière] x [concentrations réelles mensuelles milieu récepteur]. 

� Objectif qualité du milieu récepteur : 

� Flux 2 = [débit rivière + débit station d’épuration] x [concentrations objectifs milieu récepteur]  

� Flux admissible : 

� Flux admissible = 60% ([flux 2] - [flux 1]) 
 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 94 

Le tableau ci-dessous  présente les flux admissibles et les concentrations acceptables des rejets en sortie de la station SBV CHATEAULIN pour 
[...]
MES 2 280 1 726 3 842 1 192 6 122 1 347 

NTK 417 315 671 208 1 088 239 

Ptotal 49 37 88 27 137 30 
 
La différence de volume rejeté entre SBV CHATEAULIN et FRANCE POULTRY est liée : 

� à la nature des volailles abattues : les poulets abattus sur le nouveau site SBV 
CHATEAULIN auront un poids unitaire supérieur à ceux abattus sur le site FRANCE 
POULTRY. 

� au nombre de lignes d’abattage : la société France POULTRY est équipée de 2 lignes 
d’abattage alors que la société SBV CHATEAULIN n’en possèdera qu’une. 

� à la technologie et au process d’abattage : pour le refroidissement de la viande lors du 
ressuage, la société SBV CHATEAULIN sera dotée d’un système de refroidissement 
dynamique à l’air alors que la société France POULTRY est équipée d’un 
refroidissement à l’eau. En effet, le refroidissement choisi par la société FRANCE 
POULTRY est de type spinchiller, qui consiste à plonger les volailles dans un courant 
d’eau froide. 

 
Le ratio DCO/DBO5 de 2,1 indique que les effluents sont biodégradables. 
Le ratio DBO5/N/P est de 100/10,7/1,3. Cela indique que les effluents présentent un excès 
d’azote et de phosphore au regard de la matière organique. 
Les ratios sont typiques d’effluents issus d’abattoirs. 
 
L’étude de la filière de traitement des eaux usées est fournie en Pièce 6 – annexe 19 . 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 107 

7.7. - PROPOSITION DE NORMES DE REJET 

7.7.1. - NORMES DE REJET ET AUTOCONTROLES 

Le site SBV CHATEAULIN propose la conservation des normes de rejet actuelles, au vue de 
l’acceptabilité du milieu récepteur. Elle propose également une norme sur la bactériologie au 
regard des usages touristiques du milieu récepteur (Aulne et exutoire final : océan atlantique). 

Tableau 35. Normes de rejet et autocontrôles 

Paramètres 
Normes de rejet 

Autocontrôles 
mg/l kg/j 

Température ≤ 30°C - 

pH 5,5 à 8,5 Journalier 

Volume 3 750 m3/j En continu 

DCO 90 338 Journalier 

DBO5 20 75 Mensuelle 

MES 20 75 Hebdomadaire 

NTK 10 38 Hebdomadaire 

NGL 20 75 Hebdomadaire 

Pt 2 7,5 Hebdomadaire 

E. Coli 103 UFC/mL - Hebdomadaire 
 
La Sté SBV CHATEAULIN s’engage à réaliser des trava ux pour permettre le traitement 
des effluents de la société FRANCE POULTRY ainsi qu e ceux de la nouvelle usine. 
 
 

7.7.2. - REDUCTION DES REJETS DE SUBSTANCES 
DANGEREUSES DANS L’EAU (RSDE) 

Les valeurs limites d’émission des eaux résiduaires rejetées au milieu naturel sont définies par 
l’article 32 de l’arrêté du 2 février 1998 modifié. 
 
Cependant, d’après le « Guide de mise en œuvre de la réglementation applicable aux ICPE en 
matière de rejets de substances dangereuses dans l’eau », pour les secteurs disposant d’une 
liste sectorielle RSDE, il est possible de se référer à cette liste sectorielle pour identifier les 
substances RSDE susceptibles d’être émises par l’installation. Le site SBV CHATEAULIN est 
soumis à autorisation pour la rubrique 3641 au titre de la réglementation ICPE, sous la rubrique 
2210 (autorisation). Aucun arrêté ne définit les prescriptions générales applicables aux 
installations relevant du régime de l’autorisation au titre de la rubrique 3641. Par conséquent, 
la liste sectorielle applicable est celle de l’arrêté du 30 avril 2004 relatif aux prescriptions 
applicables aux installations classées pour la protection de l’environnement relevant du régime 
de l’autorisation au titre de la rubrique 2210. 
 
Toutes les activités du site sont réalisées à l’intérieur des bâtiments. Aucune pollution du milieu 
ne sera observée par ruissellement des surfaces du site. Par conséquent, la société SBV 
CHATEAULIN demande l’application de ce programme de recherche des substances 
dangereuses uniquement sur les eaux usées et non sur les eaux pluviales. 
  



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 108 

Les composés recensés dans « Annexe I : Pollution des eaux superficielles » de l’arrêté du 
30/04/04 sont les suivants : 

Tableau 36. Valeurs limites des substances RSDE 

Paramètres N°CAS Code 
SANDRE 

Valeur limite de 
concentration Seuil de flux 

Hydrocarbures totaux - 7009 10 mg/l si le rejet dépasse 100 g/j 
Cuivre et ses composés 7440-50-8 1392 0,15 mg/l si le rejet dépasse 2 g/j 
Zinc et ses composés 7440-66-6 1383 0,8 mg/l si le rejet dépasse 10 g/j 

Diphényléthers bromés (somme 
des composés) - - 50 µg/l - 

Tétra BDE 47 (*) 5436-43-1 2919 25 µg/l - 
Penta BDE 99 (*) 60348-60-9 2916 25 µg/l - 
Penta BDE 100 189084-64-8 2915 - - 

Hexa BDE 153 (*) 68631-49-2 2912 25 µg/l - 
Hexa BDE 154 207122-15-4 2911 - - 

Hepta BDE 183 (*) 207122-16-5 2910 25 µg/l - 
Deca BDE 209 1163-19-5 1815 - - 
Fluoranthène 206-44-0 1191 25 µg/l si le rejet dépasse 1 g/j 

Plomb et ses composés 7439-92-1 1382 50 µg/l si le rejet dépasse 2 g/j 
Naphtalène 91-20-3 1517 130 µg/l si le rejet dépasse 1 g/j 

Nickel et ses composés 7440-02-0 1386 50 mg/l si le rejet dépasse 2 g/j 
Trichlorométhane (chloroforme) 67-66-3 1135 50 µg/l si le rejet dépasse 2 g/j 

Di (2-éthylhexyl) phtalate (DEHP) 
(*) 117-81-7 6616 25 µg/l - 

Acide perfluo rooctanesulfonique 
et ses dérivés (*) (PFOS) 45298-90-6 6561 25 µg/l - 

Quinoxyfène (*) 124495-18-7 2028 25 µg/l - 
Dioxines et composés de 

dioxines (*) dont certains PCDD, 
PCDF et PCB-TD 

- 7707 25 µg/l - 

Aclonifère 74070-46-5 1688 25 µg/l si le rejet dépasse 1 g/j 
Bifénox 42576-02-3 1119 25 µg/l si le rejet dépasse 1 g/j 

Cybutryne 28159-98-0 1935 25 µg/l si le rejet dépasse 1 g/j 
Cyperméthrine 52315-07-8 1140 25 µg/l si le rejet dépasse 1 g/j 

Hexabromocyclododécane  (*) 
(HBCDD) 

3194-55-6 7128 25 µg/l - 

Heptachlore (*) et époxyde 
d’heptachlore (*) 

76-44-8 / 1024-
57-3 7706 25 µg/l - 

Chrome et ses composés 7440-47-3 1389 50 µg/l si le rejet dépasse 2 g/j 
Toluène 108-88-3 1278 74 µg/l si le rejet dépasse 1 g/j 

Les substances dangereuses marquées d'une * dans le tableau ci-dessus sont visées par des objectifs de 
suppression des émissions et doivent en conséquence satisfaire en plus aux dispositions de l'article 22-2-III de 
l'arrêté du 2 février 1998 modifié. 
 
Le site SBV CHATEAULIN propose une campagne de surveillance initiale pendant une 
année entière, incluant la mesure trimestrielle de l’ensemble des composés cités dans le 
tableau ci-dessus . Cette campagne permettra d’identifier les composés qui dépassent les flux 
journaliers indiqués dans le tableau ci-dessus et de définir la fréquence de suivi sur le long 
terme. 
 
Si les flux ne sont pas dépassés, la surveillance prendra fin.  
 
Si les flux autorisés sont dépassés, une mesure périodique sera proposée à partir d'un 
échantillon représentatif sur une durée de vingt-quatre heures. 
  



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 109 

7.8. - SOLUTION D’AMELIORATION DE LA STATION D’EPURATION 

Compte tenu du volume et de l’augmentation des charges entrantes futures, des rendements 
importants en matière organique et en matières en suspension, et du maintien des normes de 
rejet actuelles, des améliorations doivent être apportées à la station d’épuration existante.  
Ces améliorations doivent permettre de faire fonctionner la station d’épuration 7 jours sur 7, et 
non plus simplement 5 jours sur 7 tel qu’actuellement. 
 
Les améliorations identifiées sont donc les suivantes : 

� Mise en œuvre d’un dégrillage pour l’arrivée des effluents SBV CHATEAULIN, 
� Mise en œuvre d’un tamisage en entrée générale station d’épuration, 
� Mise en œuvre d’un nouveau bassin tampon permettant une régulation hydraulique 

hebdomadaire, 
� Maintien du traitement physico-chimique (flottateurs en parallèle), 
� Mise en œuvre d’un procédé de type MBBR, 
� Maintien du bassin d’aération existant, 
� Maintien du clarificateur, 
� Mise en œuvre d’une nouvelle gestion des boues (déshydratation et stockage 

couvert en silo ou benne avec désodorisation). 
 
L’étude de la filière de traitement des eaux usées est fournie en Pièce 6 – annexe 19 . 
 
Les abattements minimums de la station de traitement sont estimés ci-dessous  : 

� DCO : - 98,5% ; 
� DBO5 : - 99,5% ; 
� MES : - 99,2% ; 
� NTK : - 97% ; 
� NGL : - 97% ; 
� Ptotal : - 96,7%. 

Ces abattements permettront le respect des normes de rejet fournies au paragraphe 5.5. 
  



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 110 

 
 

 Nouveaux équipements 

Figure 38. Schéma de principe de la future station d’épuration 

  

Dégrilleur  

Poste de relèvement  
Pompes 1 + 1 secours 

Bassin tampon  

Poste de relèvement  
Pompes 1 + 1 secours 

Traitement physico -chimique  
Lyre + flottateurs 

MBBR 

Clarificateur  

Autocontrôle sortie APA  

Rejet vers l’Aulne  

Déshydratation des boues 
biologiques  

Autocontrôle entrée station 

EU France POULTRY  

Autocontrôle sortie  
(selon dispositions 

conventionnelles reprise 
dans APA)  

EU SBV 

Tamis rotatif à introduction 
interne  

Autocontrôle sortie usine 

Déshydratation des boues 
physico -chimiques  

Stockage et externalisation 
des boues physico-

chimiques  

Stockage et 
externalisation 

des boues 
biologiques  

Stockage et 
valorisation 
agricole des 

boues 
biologiques  

Traitement bactériologique  

Bassin  d’aération équipé de 
turbines de surface 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 111 

 
8. - IMPACT DU PROJET SUR LES EAUX PLUVIALES 

8.1. - SITE EXISTANT 

8.1.1. - RAPPEL DE LA SITUATION EXISTANTE 

Les eaux pluviales sont collectées et régulées par deux bassins de régulation avant rejet au 
milieu naturel : 

Tableau 37. Coordonnées Lambert II des points de rejet des eaux pluviales – site existant 

Nom Volume 
Coordonnées Lambert II étendu Localisation du point de 

rejet X (m) Y (m) 

Bassin communal 1 200 m3 127 091 2 376 556 
Dans l’Aulne, en amont de 

Châteaulin (Quelennec) 

Bassin SBV 
CHATEAULIN 

1 060 m3 125 365 2 377 662 

Dans un affluent intermittent 
de l’Aulne, s’écoulant au nord 
du site et rejoignant l’Aulne 
au niveau de Port-Launay 

 
Le bassin communal collecte les eaux pluviales ruisselant en provenance de plusieurs sites 
industriels sur la zone d’activités de Ti Nevez Pouilhod : SBV CHATEAULIN, FRANCE 
POULTRY et SCHENKER. 
La disposition 3D-2 du SDAGE Loire Bretagne impose des mesures relatives à 
l’imperméabilisation et aux rejets à un débit de fuite limité à 3 l/s/ha pour les constructions 
nouvelles et les extensions des constructions existantes. Aucune imperméabilisation 
supplémentaire n’est prévue. La gestion des eaux pl uviales reste donc identique à la 
situation actuelle.  De plus, la gestion actuelle des eaux pluviales a été validée lors de 
l’élaboration du l’arrêté préfectoral du 30/01/2015 de la société DOUX et repris dans l’arrêté 
préfectoral complémentaire du 19/02/2019 de la société SBV CHATEAULIN. La société SBV 
CHATEAULIN demande le maintien de l’antériorité de la gestion des eaux pluviales pour le site 
existant. 
 
La société SBV CHATEAULIN a réalisé une convention de rejet de ses eaux pluviales vers le 
bassin communale, avec la municipalité de Châteaulin. 
  



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 112 

 
8.1.2. - SYNOPTIQUE DE LA FILIERE EXISTANTE 

Le synoptique de la filière actuelle est le suivant : 

 

Figure 39. Synoptique de traitement des eaux pluviales sur le site existant 

  

Eaux pluviales de la 
partie sud du site SBV 

(zone en vert sur le plan 
ci-dessous) 

Regard équipé d’une 
vanne d’obturation 

manuelle 

L’Aulne via fossé 

Séparateur 
Hydrocarbures SBV 

Bassin communal de 
1 200 m3 (orage et 

confinement) 

Site existant :  Eaux pluviales de la 
partie nord du site SBV 

(zone en bleu sur le plan 
ci-dessous) 

Regard équipé d’une 
vanne d’obturation 

manuelle 

Ruisseau 

Bassin SBV de 1 060 
m3 (orage et 
confinement) 

Eaux pluviales du site 
FRANCE POULTRY 

Eaux pluviales du site 
SCHENKER 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 113 

 
 

 

Figure 40. Localisation des deux zones de collecte des eaux pluviales 

  

Secteur nord SBV CHATEAULIN 

Secteur sud SBV CHATEAULIN 

Bassin d’orage communal de 1 200 m3 

Bassin d’orage SBV 
CHATEAULIN de 1 060 m3 

FRANCE POULTRY 

SCHENKER 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 114 

 
Les eaux pluviales ruisselant sur le site FRANCE POULTRY ne transitent pas sur le site SBV 
CHATEAULIN. Cependant, la société SBV CHATEAULIN rejette ses eaux pluviales en 3 points 
dans une canalisation sur le site FRANCE POULTRY. Ces eaux rejoignent ensuite le 
séparateur à hydrocarbures SBV CHATEAULIN puis le bassin communal de régulation des 
eaux pluviales. 
 

 

 

Figure 41. Localisation des points de rejet des eaux pluviales SBV CHATEAULIN dans le réseau 
FRANCE POULTRY 

 
  

Raccordements des eaux pluviales 
SBV CHATEAULIN vers le réseau 

FRANCE POULTRY 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 

 

 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°4 : étude d’impact sur l’environnement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

Page 115 

 
8.1.3. - NORMES DE REJET 

Les normes de rejet des eaux pluviales proposées sont les suivantes : 
� DCO : 125 mg/l, 
� MES : 35 mg/l, 
� Hydrocarbures totaux : 10 mg/l. 

 
La fréquence d’autocontrôles proposée est annuelle. 
 
 

8.2. - SITE PROJET 

Le projet sera implanté sur une parcelle actuellement non imperméabilisée. 
 
Conformément au SDAGE, le site a prévu la mise en œuvre d’un dispositif permettant la gestion 
des eaux pluviales. 
 
 

8.2.1. - SURFACES GLOBALES MISES EN JEU 

Les surfaces globales du projet SBV CHATEAULIN sont décrites dans le tableau ci-dessous :  

Tableau 38. Détail des surfaces du site projet 

 Situation future 

Superficie totale du terrain 75 784 m² 

Espaces verts 20 191 m² 

Superficie des surfaces étanches usine (1) 52 280 m² 
Superficie des voiries, parking 31 399 m² 

Superficie au sol des bâtiments usine 20 881 m² 

Superficie surface dalle et abris 440 m² 

Superficie bassin  2 873 m² 

Nombre d'accès au site 3 

(1) construction + voirie 
 
La régulation des eaux de pluie sur des événements décennaux implique de raisonner à 
l’échelle du bassin versant , car les surfaces enherbées  participent alors à l’écoulement à 
l’exutoire. Dans le cas du futur site SBV CHATEAULIN, le bassin ne sera pas susceptible 
d’intercepter les eaux pluviales provenant de l’extérieur du site. En effet, la départementale n°48 
intercepte les eaux pluviales provenant de l’Ouest du site. Le site se situe à proximité de deux 
points hauts, ainsi, les écoulements d’eaux pluviales sont dirigés vers l’extérieur du site.  
  



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 